Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº 0580/2017

“Requer informações ao Executivo, com
relação a restauração do Convento
Nossa Senhora do Amparo, situado no
bairro de São Francisco”.

Senhor Presidente,

Considerando que o município de São Sebastião possui um valioso
patrimônio que, descreve de forma significativa a rica história da cidade com
construções coloniais do século XVII;

Considerando que o convento Nossa Senhora do Amparo,

localizado no bairro de São Francisco, faz parte integrante deste acervo histórico,
pois segundo relatos de estudiosos, em 1650 os Franciscanos chegaram ao referido
bairro e alguns anos após fundaram o Convento supracitado, onde até hoje
preservam-se suas características;

Considerando que é dever do poder público, em manter e zelar o

patrimônio de nossa cidade e sabendo-se ainda que há diversas burocracias a ser
respeitadas para que a restauração se faça cumprir;

                        É que:

                       REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos da legislação vigente e
depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Exmo. Sr. Felipe
Augusto, DD. Prefeito de São Sebastião, informar o que segue:

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Fiscalize o seu município WWW.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000

www.camarasaosebastiao.com.br        Tel. (12) 3891-0000

A) Em virtude do péssimo estado de conservação do referido
Convento, existe a possibilidade do Executivo fazer uma parceria
pública privada para que seja feita a restauração?

B) Caso seja negativa a possibilidade de parcerias, pode o Executivo
efetuar estudos e incluir no programa de governo a reforma total
do convento?

                         Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador
Zino Militão dos Santos, 21 de novembro de 2017.

Onofre Santos Neto
“NETO”
VEREADOR

http://www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br/

	Onofre Santos Neto